
PŘÍPRAVA PROJEKTU NA PODPORU 

ZAMĚSTNANOSTI 

MAS SDRUŽENÍ ZÁPADNÍ KRUŠNOHOŘÍ 

 

 
Mgr. Bronislav Podlaha 

12. 9. 2016 Praha 



Jak napsat pracovně poradenský 
a zaměstnanostní projekt 
+ příklad z Kadaně 

 
 
 
 
 
 
 
Seminář MPSV pro MAS, Praha 12.9.2016 



Základní parametry projektu 

KOMU 

Má jasně definovanou cílovou skupinu (beneficianty projektu) 

PROČ 

Reaguje na reálné potřeby/problémy CS v místě realizace 

CO 

Klade si cíle, které pojmenované potřeby CS naplňují / problémy řeší 

JAK 

Aktivity jsou prostředkem k dosažení cílů, ne cílem samotným 

KDY a KDE 

Cíle jsou plněny ve stanoveném čase na vymezeném území 

S KÝM 

Ví, kdo bude aktivity realizovat 

S ČÍM 

Ví, co k realizaci aktivit potřebuje 

 



Vztah potřeba – cíl - aktivita 

jedna a tatáž potřeba může generovat jeden ale i více cílů 

naopak více potřeb může generovat jeden cíl  

jeden cíl může být naplněn jednou nebo více aktivitami 

naopak více cílů může být naplněno jednou aktivitou 

 
 

 

 

Potřeba 1 Potřeba 2 Potřeba 3 

Spec. 
cíl 1 

Spec.cíl 3 

Aktivity 
1, 2, 3 

Aktivita 4 Aktivita 5 

Potřeba 4 

Spec.cíl 4 

Aktivita 6 

Spec.cíl 
2 



Cílová skupina 

 vymezení a charakteristika  CS 

-vymezená věkem, pohlavím, etnicitou, územím, kulturou, socioekonomickým postavením, jinak definovanou skupinovou 
příslušností, jako je kupř. dlouhodobá nezaměstnanost 

-čím ostřeji vymezená, tím lépe (bezbřehost napovídá, že nevíte pořádně, co chcete, a tak chcete dělat všechno pro 
všechny) 

-projekt může mít více CS, pak ale u každé je třeba zvlášť popsat potřeb 

-charakteristika selektivní:  znaky, trendy, problémy, jež chcete řešit v projektu (pokud chcete vzdělávat, nerozepisujte se o 
kvalitě bydlení) 

 

 vazba na potřeby CS 

-projekt musí prokazatelně korespondovat s potřebami CS, na kterou je zaměřen = ideálně vyjmenujte potřeby CS a ke každé 
přiřaďte aktivitu projektu, kterou chcete danou potřebu naplnit 

-jmenujte jen ty potřeby CS, které projektem hodláte naplňovat (ostatní potřeby můžete také zmínit, ale s vysvětlením, proč 
je projekt neřeší, případně že je řešíte v projektu jiném) 

 

 zapojení CS 

-fáze přípravy projektu (analýza potřeb, plánování aktivit, poptávka) 

-fáze vstupu do projektu (depistáž, nábor, motivace) 

-fáze realizace aktivit (CS jako objekt a CS jako subjekt aktivit) 

 



Definice potřeb 

 u evropských projektů v programovém období 2014-2020 ve dvou kapitolách 
žádosti (u národních obvykle v jedné spojené): 

 
a. Jaký problém projekt řeší a co je jeho příčinou (dříve zdůvodnění potřebnosti) 
b. Charakteristika CS (dříve vazba na potřeby cílové skupiny) 
 
 jedna z nejdůležitějších částí žádosti, neodbývejte ji 
 nemudrujte, nefilosofujte, nebásněte; buďte konkrétní a exaktní: čísla, data 
 soustřeďte se na ty potřeby, které korespondují s cíli a aktivitami projektu, a tuto 

vazbu prokažte 
 držte se cílové skupiny/cílových skupin 

 
 odvolejte se na analytické materiály, dejte je do přílohy 
 odvolejte se na strategické dokumenty, dejte je do přílohy 

 



Popis problémů 

- u evropských projektů v programovém období 2014+ ve dvou 
kapitolách: 

 

a. Popis problémů, které chce projekt řešit 

- inverzně to samé jako u definice potřeb 

 

b. Jaké jsou příčiny problému 

- popis geneze problému 

 



Cíle  
 hlavní cíl 

-“globální změna“, ke které projekt přispívá = formulován obecněji  

 

Př.1 přispět k sociálnímu začlenění X dlouhodobě nezaměstnaných osob z lokality L  

Př.2 přispět k udržení dětí z lokality L v hlavním vzdělávacím proudu 

 

 specifické cíle 

-konkrétní změny, které projekt přinese; nepáchat dobro, nevyprávět, zdržet se klišé, omezit cizí slova 

-SMART 

 

a) ideálně formulovány obsahově (co se změní)  

 

Př. 1: 15 dlouhodobě nezaměstnaných osob z lokality L najde do dvou let legální zaměstnání 

Př.2: 10 doučovaných dětí si zlepší do konce školního roku prospěch o jeden stupeň minimálně ve dvou předmětech 

 

b) lze formulovat i instrumentálně – jednodušší, leč prostředek by neměl být cílem  

Př.1 pracovní a bilanční diagnostikou projde 60 osob 

Př.2 do programu doučování bude zapojeno 20 dětí 



Cíle  

c) Kombinace obsahové a instrumentální formulace, vyjadřující postup cíl po cíli – 

 

Př.1:  1. do programu se zapojí 60 osob, 2. z nich bude 50 motivováno a vybaveno měkkými dovednostmi, 3. 40 bude 
diagnostikováno, 4. 50 absolvuje rekvalifikační kurz, 5. 20 vykoná praxi u potenciálních zaměstnavatelů, 15 se zaměstná 

 

Př.2: 1. do programu doučování se zapojí 20 dětí, 2. z nich si 10 zlepší prospěch o jeden stupeň… 

 

 

 při vytyčování cílů vycházejte z potřeb (inverzně: problémů), které jste si předem definovali: splnění vytyčeného cíle = 
naplnění definované potřeby (=odstranění popsaného problému) 

 dbejte na dosažitelnost cílů (již při vytyčování cílů musíte mít představu o aktivitách) 

 dbejte na měřitelnost cílů (při formulaci cílů se ptejte, zda splnění takto formulovaného cíle lze nějak prokázat/změřit) 

 

 



Změny, které projekt přináší 

 

-nová kolonka v žádosti, která rozvíjí kolonku „cíle“ 

-nutí žadatele popsat kvalitativní dopady projektu 

-od instrumentálních cílů (cílem je podchytit děti doučováním) k efektům 

(změnou bude zlepšení prospěchu a zvýšení účasti na středním stupni vzdělávání) 

-kvantifikovat tu změnu 

 



Indikátory a jejich hodnoty 
-ukazatele úspěchu/naplnění cíle/dosažení mety, a to v předem stanovené míře 

 

1. předepsané 

-často instrumentální (počet podpořených osob, počet kontaktů, intervencí…) 

 

2. vlastní 

 

2.1 obsahové (vyjadřující změnu): vztahují se k cílům  

Př. 1 

Cíl: dlouhodobě nezaměstnaní, zapojení do projektu, najdou legální zaměstnání v regionu 

Indikátor: počet zaměstnaných osob 

Hodnota: 15 

 

Př. 2 

cíl: děti zapojené do projektu si zlepší prospěch o jeden stupeň ve dvou předmětech 

indikátor: počet dětí s lepším prospěchem 

hodnota: 10 

 

 



Indikátory a jejich hodnoty 

2.2 instrumentální (vyjadřující použití nástroje): vztahují se k výstupům z aktivit (nebo 
instrumentálně  nastaveným cílům) 

 

Př. 1 

Cíl: motivovat dlouhodobě nezaměstnané pomocí skupinových motivačních kurzů 

Indikátor: počet úspěšných absolventů kurzu 

Hodnota: 60 

 

Př. 2 

cíl: zapojit děti do doučování 

indikátor: počet zapojených dětí 

hodnota: 20 

 



Indikátory v evropských projektech 2014+ 

 Indikátory výstupu 

-instrumentální, vážící se k aktivitám 

-př. počet účastníků projektu, počet účastníků rekvalifikačního kurzu, počet nově 
vytvořených služeb 

 

 Indikátory výsledku 

-ukazující míru změny, naplnění cíle 

-př. počet zaměstnaných osob, počet absolventů rekvalifikace, počet osob, 
využívajících novou službu 

 



Podpořené osoby a jejich evidence v EU 
projektech 2014+ 
 

 

 Bagatelní podpora 
- Je stanoven limit, že účastníkem/podpořenou osobou  z hlediska indikátorů,  

je pouze osoba, která: 

 

 a)  získala  v daném  projektu  podporu  v rozsahu  minimálně  40  hodin   

 (bez  ohledu  na počet dílčích podpor, tj. počet dílčích zapojení do projektu) a zároveň 

 

 b)  alespoň 20  hodin  z podpory, kterou osoba v daném projektu získala,   

 nemá charakter elektronického vzdělávání 

 

 Evidence podpořené osoby 
-u každé osoby je třeba znát jméno, příjmení, adresu bydliště a datum narození 

-monitorovací list podpořené osoby (na portálu www.esfcr.cz) 

 



Aktivity 

-vedou k plnění cílů, jsou prostředkem, nástrojem, ne cílem samotným 
-udržujte vazbu potřeby – cíle – aktivity 
-v projektu nemají co dělat aktivity, u kterých neprokážete, že slouží k naplnění cílů, ať už přímo nebo podpůrně 
 
-tělo projektu 
-to, co se bude vlastně s cílovou skupinou a pro cílovou skupinu dělat  
-konkrétní rozpis prací: kdo, kdy, co, jak, s kým, kde, jak často bude dělat  
 
-shluky podobných dílčích aktivit = klíčové aktivity (seřaďte v žádosti chronologicky nebo v nějaké jasné logice)  
 
Př.1: 1. řízení a koordinace projektu, 2. výběr účastníků projektu, 3. skupinové vzdělávání účastníků 

(motivační kurzy, soft skills), 3. individuální pracovní poradenství, 4. pracovní a bilanční 
diagnostika, 5. rekvalifikace, 6. zprostředkování praxí a zaměstnání, 7. pracovní asistence 

 
Př.2:  1. koordinace, řízení a metodické vedení, 2. komunikace se základními a středními školami, 3. 

doučování v rodinách a příprava na SŠ, 4. zprostředkování sociálních a prorodinných služeb a 
doprovodných aktivit  

 

 



Aktivity 

-každá aktivita musí mít nějaký konkrétní, měřitelný a dokladovatelný výstup  
 
Př.1: 40 rekvalifikovaných osob, 12 rekvalifikačních kurzů, 480 hodin 

rekvalifikací  
Př. 2: 10 dětí zařazených v programu doučování v rodinách, 250 doučovaných 

hodin v domácnostech 
 
a předem stanovený způsob doložení  
 
Př.1: smlouvy s účastníky, prezenční listiny, osvědčení o absolvování RK 
Př.2: smlouvy s rodiči, záznamy v IP, podpis rodiče…) 

 



Realizační tým a partneři 

 realizační tým 
 

 název pozice: už ten by měl napovídat o obsahu činnosti, o agendě 
 role v projektu: vymezení agendy: co dělá, kdy to dělá, s kým to dělá…; přiřaďte ke klíčové 

aktivitě (klíčovým aktivitám) 
 míra zapojení: jak často dělá to, co dělá, a adekvátní úvazek 
 požadavky: kvalifikační, jiné 
 kontext: pozice v týmu, vztah k jiným pozicím (spolupráce, odpovědnost, řízení, vedení…), pozice 

vůči partnerovi, pozice vůči řídícímu orgánu 
 pozice hrazena z přímých x nepřímých nákladů (obvykle podle toho, zda přímo pracuje s CS) 

 
 partner 

 
a.  s finančním příspěvkem 
b.  bez finančního příspěvku 
c.  spolupracující organizace 

 



Rozpočet 

Přímé náklady 

Související bezprostředně s realizací klíčových aktivit (mzdy pracovníků  

v přímé péči, materiál pro klienty, nájemné v prostorách, které využívají klienti) 

 

Nepřímé náklady 

Vznikají při realizaci projektu, ale bezprostředně nejsou vázány na klientskou práci 

(projektový a finanční manažer, metodik služby – pokud nepracuje s klienty,  

energie, kancelářské potřeby, telefony, internet) 

 

Podle celkové částky projektu se vypočítávají nepřímé jako procento z celkových;  

u většiny projektů 25% 

 



Rizika 

-účelem je prokázat schopnost žadatele projekt zdárně realizovat i přes 
případné potíže a především připravenost těmto potížím předejít 

-pojmenujte rizika úspěšné realizace projektu 
-popište způsoby eliminace těchto rizik či záložní strategie v případě, že se 

rizika naplní 
 
-rozlište: 
 
 rizika na straně cílové skupiny (př. demotivace, fluktuace, 

nepřipravenost…) 
 rizika na straně realizátora (př. málo kreativní tým, nízká kvalifikace, 

neznalost terénu, fluktuace…) 
 vnější rizika (př. ekonomická krize, komunální volby) 
 



Stručný obsah projektu - anotace 

 na začátku žádosti 
 projekt v kostce, souhrnný obraz 
 jednoduše a výstižně (představte si, že píšete odstavec do novin pro projektem a tématem nedotčenou 

veřejnost) 
 úvodní informace pro hodnotitele 
 co, kdo, jak, proč, jak dlouho, za kolik 

 
Př.1: Díky projektu Práce šlechtí vybavíme během N let XX dlouhodobě nezaměstnaných osob ze sociálně 
vyloučené lokality L dovednostmi, nezbytnými pro úspěšný vstup na legální trh práce, XX z nich vzděláme s 
ohledem na jejich diagnostikované předpoklady a limity a s ohledem na požadavky zaměstnavatelů, XX 
pomůžem,e najít vhodné zaměstnání a podpoříme je při jeho sjednání, XX u zaměstnavatelů umístíme na praxi 
a XX do standardního pracovního poměru s podporou pracovní asistence. 

 
Př.2: Projektem doučování v rodinách chceme během následujícího školního roku zlepšit školní prospěch a 
docházku N dětí z lokality L, navštěvujících druhý stupeň základní školy Š, připravit X z nich na úspěšný vstup na 
střední školy a zabránit jejich vyřazení z hlavního vzdělávacího proudu. Jejich rodiče pak chceme naučit 
dovednostem při domácí přípravě žáků a změnit jejich pohled na vzdělání svých dětí. Prostředkem dosažení cíle 
nám bude X doučovacích hodin zabezpečených N doučujícími přímo v domácnostech dětí, a to v koordinaci s 
pedagogy školy, X exkurzí na střední školy a k zaměstnavatelům a podchycení rodičů službou SAS. Celkové 
náklady na doučující, koordinátora, exkurze a pomůcky činí X Kč. 

 



Udržitelnost 

-zde byste měli prokázat, že přemýšlíte do budoucna o pokračování aktivit projektu 
i po skončení dotace na jeho realizaci 

 

-prokažte znalost dotačních titulů 

-ideálně mějte v rukávu alespoň částečné garance od obce nebo sponzorů 

-zdůrazněte účast na KPSS nebo v LP 

-popište soulad cílů vašeho projektu s cíli strategických dokumentů v místě jeho 
realizace (KPSS, SPLP, IPRM, jiný rozvojový plán města) 

-přemýšlejte o dobrovolnících 

 



Inovativnost 

-některé výzvy vyžadují popis toho, v čem je projekt inovativní, v čem je nový, 
neokoukaný 

 

-tři základní roviny inovace: 

 

 buď zavádíte projektem zcela nové služby, zaplňujete mezeru na trhu 

 nebo existující služby modifikujete, rozšiřujete, posouváte, zkvalitňujete 

 nebo vytváříte komplex vzájemně provázaných nebo se doplňujících služeb, který 
násobí efekt každé jedné služby v takovém komplexu zařazené a mění situaci v 
místě celkově 

 



Profil žadatele 

-obvykle na začátku žádosti 
-minimalizujte představení organizace a soustřeďte se na popis zkušeností s 
 
 obsahově obdobnými projekty (aktivity, téma, cílová skupina) 
 formálně obdobnými projekty (stejný OP, stejný národní titul…) 
 velkými projekty i bez obsahových či formálních paralel 
 
-účelem je prokázat, že je žadatel 
 
 zkušený v tématu a zná cílovou skupinu 
 zkušený v realizaci a administraci projektů 
 
a že má tudíž předpoklady ke zdárné realizaci i projektu předkládaného 

 



Přílohy 

 povinné (většina formálních): bezdlužnost, výroční zpráva, stanovy, 
registrace, potvrzení o partnerství, smlouva o spolupráci, doporučení 
KRK, stanovisko obce, ASZ…,podrobný rozpočet u nákupu služeb,… 

 

 nepovinné: analýza potřeb (někdy povinná), podrobný popis aktivit, 
strategické dokumenty a analytické materiály, další doporučení, 
logický rámec…,tj. vše, co ozřejmí projekt, jeho cíle, jeho motivace a 
jeho potřebnost, ale nevejde se do žádosti, vše, na co v žádosti 
odkazujete, vše co postaví projekt do širšího kontextu vašich aktivit 
nebo aktivit vašich lokálních partnerů 

 



Logický rámec 
-sestavuje se před samotným psaním projektu, nebývá povinnou součástí žádosti, přece je ale dobré jej vytvořit jako první krok: 

sepsání žádosti je pak mnohem jednodušší a hlavně je žádost správně strukturovaná a přehledná 

-vyjádření klíčových parametrů projektu ve vzájemných logických vazbách 

Hlavní cíl projektu Obecně formulovaný, zastřešující - poslání projektu 

Cílové skupiny CS1 CS2  

 

CS1 CS2 

Potřeby CS 

(které chcete naplnit; nebo problémy, které 

chcete řešit) 

1. 

2. 

1. 

2. 

- - - 

Specifické cíle (vycházejí z potřeb a jsou 

SMART) 

1. 

2. 

 

1. 

2. 

Indikátory a jejich hodnoty 

(ukazatele změny, naplnění cíle) 

1. 

2. 

1. 

2. 

způsob měření/ověření 1. 

2. 

1. 

2. 

Aktivity 

(=nástroje k naplnění cílů) 

1. 

2. 

1. 

2. 

Výstupy z aktivit 

(počet osob, počet úkonů, programů, produktů) 

1. 

2. 

1. 

2. 

Způsob vykázání 1. 

2. 

1. 

2. 

Potřebné pomůcky a vybavení pro CS 

(ke každí aktivitě) 

1. 

2. 

1. 

2. 

Nákupy služeb pro CS 

(ke každé aktivitě) 

1. 

2. 

1. 

2. 

Potřebné personální zabezpečení 

(ke každí aktivitě) 

1. 

2. 

1. 

2. 

Nepřímé náklady 

(za projekt) 

 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

 projekt „Šance pro všechny“ 

 OP LZZ 3.3, Výzva 96 Integrace sociálně vyloučených skupin na 
trh práce 

 realizace 1.3.2013 – 28.2.2015 

 Realizátor: Rodiče a děti Kadaně 

 místo: Kadaň 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Cílové skupiny projektu: 

 

 Osoby do 25 let věku a mladiství do 18 let bez kvalifikace nebo s nízkou úrovní kvalif
ikace 

 Etnické menšiny a osoby z jiného sociokulturního prostředí 

 Fyzické osoby starší 50 let 

 

 Zaměřeno primárně na obyvatele sociálně vyloučených lokalit města (hlavně 
Prunéřov a sídliště B) 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Potřebnost: 

 

 tvrdá data z analýzy GAC, z analýz ASZ a LP, ze statistik ÚP a sociálních služeb, 
týkající se míry nezaměstnanosti, jejího charakteru, úrovně vzdělání, 
předluženosti 

 měkké charakteristiky kultury chudoby  

 odvolání se na Strategický plán Lokálního partnerství, připravený LP a schválený 
zastupitelstvem města 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Cíle projektu 
 

Hlavní cíl:  zaměstnat 20 osob 

 

Specifické cíle/nástroje/kroky: 

 oslovit 150 osob 

 do projektu zařadit 60 osob 

 60 osob protáhnout skupinovými vzdělávacími aktivitami, kdy 40 je dokončí 

 60 osobám pomoci vybrat typ zaměstnání díky PBD 

 rekvalifikovat 60 osob 

 40 osobám umožnit osahat si místo formou praxe 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Aktivity projektu 
 
1. skupinové vzdělávací a motivační aktivity  
2. individuální pracovní poradenství 
3. pracovní a bilanční diagnostika 
4. rekvalifikace 
5. praxe 
6. zprostředkování zaměstnání 
7. pracovní asistence 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Realizační tým 

 

 Projektový manažer 0,2 úvazku 

 Finanční manažer 0,2 úvazku 

 Koordinátor 1,0 úvazku 

 Pracovní poradce 1,0 úvazku 

 4x Pracovní asistent 0,5 úvazku 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Inovace 

 

 propojení pracovně poradenských a zaměstnanostních aktivit se sociálními a 
prorodinnými službami realizátora (SAS, RC, předškolní klub) 

 spolupráce s dluhovou poradnou a terénními programy dalších partnerů v LP 

 

 



Příklad pracovně-poradenského a 
zaměstnanostního projektu z Kadaně 

Jak to dopadlo: 
 

 67 účastníků (43 žen a 24 můžu) z Kadaně a okolních obcí  

 57 absolventů skupinového vzdělávacího bloku a motivačního kurzu 

 52 absolventů akreditovaného kurzu Základy obsluhy osobního počítače v rozsahu 41 hodin 

 18 absolventů dalších RK (např. vysokozdvih, autoškola nebo svářečský kurz, další)  

 22 zaměstnavatelů zaměstnalo 25 účastníků projektu na PPM na různých pracovních pozicích – 
pomocná kuchařka, uklízečka, údržbář a další. 

 dalších 9 osob se zaměstnalo na pracovních místech bez mzdového příspěvku 

 1 účastník si založil živnostenský list a začal podnikat 

 celkem se na legální trh práce umístilo 35 osob 

 



Děkuji za pozornost 

 

 

Bronislav Podlaha 

MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

bronislav.podlaha@maskaszk.cz 

777 20 78 75 

mailto:bronislav.podlaha@maskaszk.cz
mailto:bronislav.podlaha@maskaszk.cz

